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Anotace

Společnost EMC je jedním z největších světových dodavatelů informačních

technologií a jejich produktová řada Documentum nabízí v oblasti správy podnikového

obsahu nástroje na řízení a správu obsahu všech informací. SAP již čtyřicet let dodává

aplikace pro plánování podnikových zdrojů do nejrůznějších průmyslových odvětví

včetně utilit. Také nadnárodní energetický koncern E.ON používá informační

technologie založené na těchto platformách. Jejich integrací tak získává mocný nástroj

nejen na správu obchodních dat, ale i správu obsahu přidružených dokumentů.

Abstract

The EMC Company is one of the world leading information technology supplier

and the Documentum platform offers an enterprise content management system to

control content of all information. SAP has already forty years been delivering

enterprise resource planning application into the several various industries inclusive

utilities. Also international energetic concern E.ON uses information technologies based

on these platforms. Its integration provides to the company mighty tool not only for

business data management but also for content management of associated documents.
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1. Úvod

Společnost E.ON se řadí mezi největší podniky na světě zabývajícími se

utilitními komoditami jako je elektřina a plyn. V České Republice E.ON zásobuje asi

1,4 milionu zákazníků elektřinou a 110 tisíc zákazníků plynem. Veškerou komunikace

s těmito zákazníky má na starosti středisko služeb zákazníků, které disponuje několika

vstupními informačními kanály. Mezi nejvýznamnější se stále ještě řadí papírové

formuláře doručené na podatelnu, ve veliké míře je zastoupena telefonní komunikace,

stále většího významu nabývá komunikace prostřednictvím mailů ale i internetových

portálů. S tím, jak roste množství možných způsobů komunikace, se naopak osobní styk

se zákazníky – jako nejméně efektivní - účelově snižuje.

Zpracování všech požadavků ze všech těchto kanálů není bez podpory

informačních technologií vůbec realizovatelné. Volba a implementace k tomuto účelu

vhodného řešení může tento proces významným způsobem ovlivnit a má proto pro

společnost klíčový význam.

Přes to, že dnešní trh nabízí nepřeberné množství aplikací a informačních

technologií na podporu zákaznických center, prostředí společnosti E.ON je natolik

specifické, že se bez implementace vlastního řešení nelze obejít.

2. Literární přehled

2.1. Požadavky ekonomiky

„Digitální media jsou na neuvěřitelném vzestupu. Digitální foťáky byly

představeny v roce 1996 a v podstatě vymýtily z trhu konvenční film. iPod® a iTunes®

firmy apple naprosto změnily způsob, jakým konzumujeme hudbu. Podobně tak

KindleTM od Amazonu, iPad® a teď už i ostatní tablety změnily náš přístup k novinám,

knihám a časopisům. Mobilní aplikace na smartphonech mění způsob naší práce. Správa

digitálního obsahu, neboli digital content management tvoří nyní způsob života stejně

tak pro spotřebitele jako pro podnikatele. Ti, kteří to mistrně zvládají, mají významnou

konkurenční výhodu. Pro znázornění množství digitálních medií na internetu vezměme

v úvahu kolik obsahu je sdíleno na webu:

• více než 4 miliony originálních písní

• více než 100 000 originálních filmů
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• více než 40 milionů originálních knih

• více než 100 miliard webových stránek

• 1 milion novin

• 1,5 milionu e-mailových schránek

Abychom si to mohli zobrazit v perspektivě, podívejme se blíže na tradiční

medium, noviny. Noviny jsou nejnáročnější na velikost obsahu úložiště, pro uložení

informací v jednom roce vyžadují 100 terabytů! Na základě této informace je pro

uložení obsahu novin za padesát let zapotřebí úložiště o velikosti 5 petabytů. Vezmeme-

li ještě do úvahy, jaký vliv na velikost potřebného úložiště mají e-maily a sociální

media, musí být jasné, že nekontrolovaný růst digitálně ukládaných informací je

dlouhodobě neudržitelný. Klíčové je, že organizace potřebují dělat více, než pouze

ukládat obsah, oni jej potřebují zejména spravovat. Stejně tak, jako se rozrůstá uživateli

generovaný obsah na webových stránkách, jako je Facebook®, TwitterTM anebo

YouTube®, podnikatelé zažívají podobné zkušenosti s nárůstem digitálních informací

uvnitř organizací. Rámec těchto digitálních informací zahrnuje vše od velkých

komplexních souborů dat, přes XML kódy a všechny možné formáty mezi tím až po

obchodní dokumentaci, reporty, webový obsah, obrázky, audio a video soubory, emaily,

formuláře, dopisy a textové zprávy. Všichni podnikatelé vytvářejí, distribuují a

používají obsah. Tak, jak roste množství a složitost tohoto obsahu, roste zároveň

potřeba mu rozumět, umět ho lokalizovat, spravovat a sdílet. Podnikový obsah se

zdvojnásobuje každých 9 až 12 měsíců a stejně tak potřeba jej spravovat. Organizace

potřebují ECM, pomocí něhož udrží růst a přehlednost dat pod kontrolou. Zejména se

jedná o nestrukturovaná data, která dnes tvoří více než 80% podnikových informací.

Aby data zůstávala použitelná a přehledná i když jsou dnes informacemi přehlcovány,

podniky při jejich řízení spoléhají na Enterprise Content Management (ECM). Ze

strategického pohledu ECM přispívá udržením jisté kultury při spolupráci, pečuje o

svižnost procesů, zabraňuje tvoření duplicit a spravuje rizika a náklady obsahu. Z

technologického pohledu ECM 2.0 popisuje soubor vzájemně interagujících

technologií, které pomáhají organizacím vytvářet, ukládat, spravovat, zabezpečovat,

distribuovat, sdílet a publikovat digitální obsah pro podnikové použití. Tyto technologie

adresují specifické výzvy na správu obsahu pro jednotlivá podniková oddělení za

předpokladu, že poskytnou hodnotnou službu pro ekonomiku celého podniku. Aby se
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použití ECM technologií rozšířilo, musí se napodobit způsob práce, na který jsou lidé

zvyklí, aniž by to narušilo jejich denní rutinu. To zahrnuje mimo jiné vytvoření

digitálního místa, kde lidé mohou pracovat stejně tak, jak by pracovali společně

v jednotlivém oddělení, nebo v jedné kanceláři. Aby byl ECM efektivní, musí být

nenápadný, automaticky, zachycovat obsah, který je vytvářen. Ta nejlepší ECM řešení

poskytují aplikace na vnitropodnikové úrovni, které nenápadně integrují content

management v rámci procesu spolupráce. Transparentní kombinace sdílení obsahu a

spolupráce nad ním přináší výhodu poskytnutím prostředí, kde mohou vznikat

jednoduché myšlenky a nápady, ty se zde mohou dále rozvíjet, až nakonec vyzrají a

stanou se z nich trhu vévodící inovace.

2.2. Vnitropodnikové požadavky

V každém průmyslu existují klíčové kroky, které musejí být provedeny za

účelem vytváření hodnot v rámci organizace. V r. 1980 publikoval Michael Porter jeho

knihu Competitive Advantege, kde se používá analýza žebříčku hodnot k popisu

specifických kroků, které by měly ekonomiky provést, aby zlepšily obchodní operace a

získaly tak konkurenční výhodu. Porterův žebříček hodnot je vhodný způsob jak

definovat hlavní hnací mechanismy v organizaci. Tento žebříček hodnot se značně liší

mezi jednotlivými průmyslovými odvětvími, ale celkově popisuje základní kroky

společné pro všechny zainteresované subjekty v daném sektoru, jen s nepatrnými

variacemi specifickými pro každou organizaci. Každý krok typicky obsahuje množství

podporujících procesů a činností. Podniky jsou typicky organizovány stylem, který buď

přímo, nebo nepřímo podporuje jejich hodnotový žebříček. Jednoduše stanovuje, že

pokud hlavním hodnotu tvořícím krokem je výroba nějakého produktu, tak podnik musí

mít výrobní oddělení. Podniky vytvářejí jednotlivá oddělení podél specifické linie jejich

ekonomického procesu – účetnictví a finance, právní oddělení, marketing, obchodní

oddělení, informační technologie, vývoj a výzkum a tak dále. Během let se ECM

business řešení vyvinula tak, aby splňovala požadavky jednotlivých oddělení. Tato

řešení jsou řízena potřebou buď úspory peněz, nebo zvýšením efektivity. Například:

proces nákupních objednávek, fakturace, projekt management, zpracování stížností,

obchodní oddělení a jeho schopnost prodeje. Různé typy obsahu vznikajících v různých

odděleních vyžadují různý způsob správy tohoto obsahu – Content Management (CM).

Finanční oddělní závisí na transakčním content management systému, který získává

transakční data z papírových faktur, kdežto oddělení marketingu používá media
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management systém pro správu obsáhlých digitálních obrázků a firemních videí. Každý


[…]


Len(pXDoc.XValues.ItemByName("AC_FORMTYPE").Value) - 5)

Else

KC_Formtype = pXDoc.XValues.ItemByName("AC_FORMTYPE").Value

End If

Tím jsme zajistili, že do produkce se dostanou pouze otestované a prověřené

funkcionality, což je jeden z nejdůležitějších aspektů při nasazování jakéhokoliv řešení

do produktivního provozu. V SAPu je to řešeno samostatným sofistikovaným

nástrojem, takzvaným transportním systémem. Vlastní funkce a programy se tvoří ve

vývojovém systému, pak se právě transportním systémem transportují do testovacího

systému a po úspěšném otestování se teprve nasazují do produktivního systému.

V případě Documenta máme k dispozici dvě pouze prostředí, testovací a produktivní.

Neexistuje zde nic podobného, jako je transportní systém v SAPu, balíčky s Javovskými

třídami a metodami se nahrávají na Content server testovacího, respektive

produktivního Documenta. Abychom i zde zaručili použití pouze otestovaných a

prověřených funkcionalit, snažil jsem se, aby všechny třídy a metody byly totožné. A

tak i testovací i produktivní balíček obsahuje konfigurační soubory jak pro testovací tak

pro produktivní prostředí, viz Obr. č. 30.

Obr. č. 30. Obsah balíčku

Docbáze pro produkci se nazývá P7 a pro test Q7 a podle toho, v jakém prostředí

se nacházíme, se zohlední příslušná konfigurace. Důležité bylo také vhodné načasování

zahájení produktivního provozu. Jako nejvhodnější jsem zvolil čtvrteční večer. V pátek

je dostatek času na prověření všech funkčností a v případě nějaké závady máme

možnost přes víkend provést potřebné úpravy případně se vrátit zpět k poslední funkční

konfiguraci. Pokud by se eventuelně musely páteční procesy zpracovat znovu, je to
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jeden den, což se při zvýšeném pracovním úsilí dá v následujícím týdnu zvládnout.

V tomto případě jsme museli zohlednit tři systémy. V podatelně zahájili v pátek ráno

práci v novém prostředí KOFAXU, v Documentu jsme museli ve čtvrtek večer nahrát

nové balíky do produktivního Content serveru a následně provést restart prostředí a

v SAPu jsme museli přes noc posunout příslušné transporty do produkce. Naštěstí a

zejména díky důkladnému otestování se nám podařilo v pátek ráno rozběhnout bez

problémů všechny požadované funkcionality.

7.7. První ohlasy

Na podatelně se přes počáteční strach uživatelů, který logicky doprovází každou

takovou podstatnou změnu, podařilo výrazně zefektivnit činnost při digitalizaci

doručených papírových dokumentů. Dříve museli být najímáni brigádníci a uživatelé

museli často zůstávat přes čas, aby doručenou agendu zvládli zpracovat. Dnes vše bez

problému zvládají během normální pracovní doby a bez využití dodatečných pracovních

sil. Sami uživatelé si pochvalují, jak je skenování a následné pořízení atributů na

validačním pracovišti rychlé a pohodlné. Do střediska služeb zákazníků se nyní nemusí

nosit krabice papírů a ručně přidělovat žádosti jednotlivým pracovníkům. Ty se nyní

předávají v elektronické formě v podobě odkazu na příslušný dokument. Díky tomu, že

již z podatelny jsou roztříděny do kategorií, může je systém Jednotné Fronty Požadavků

rovnou přidělovat tam, kam patří. Protože dokument obsahuje identifikaci obchodního

partnera v podobě vytěžených atributů, je možno rovnou v systému SAP automaticky

nalézt příslušné záznamy a nabídnout je obsluze k výběru. Pracovníkům pak odpadá

složité opisování údajů z papíru a zdlouhavé hledání patřičného záznamu v systému. I

zde se projevila výrazná úspora času při zpracování každého jednotlivého dokumentu.

Co se týká evidence doručených podepsaných smluv, je tento proces po naskenování

naprosto automatický a bezobslužný, což výrazně snižuje riziko výskytu chyb

způsobených lidským faktorem.
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8. Závěr

Po důkladné analýze stávající situace a zhodnocení aktuálních potřeb pro

zpracování zákaznických požadavků a smluv se mi podařilo navrhnout a implementovat

řešení, které je dostatečně robustní, zajišťuje bezpečné a přehledné uložení dat, zároveň

je uživatelsky přívětivé a data jsou v případě potřeby rychle a přehledně přístupná. Celý

proces je dostatečně zautomatizován a tím se výrazně zvýšila efektivita při zpracování

dokumentů. Výrazné úspory jsme dosáhli použitím moderních technologií a změnou

pracovního procesu v digitalizaci doručených dokumentů na podatelně. Středisku služeb

zákazníků se při zpracování žádostí výrazně usnadnila práce díky odstranění složité

manipulace s papírovými dokumenty a také zejména tím, že žádosti dostávají již

roztříděné do kategorií a mají v elektronické podobě k dispozici údaje o obchodním

partnerovi. Při zpracování vrácených podepsaných smluv se podařilo úplně odstranit

potřebu lidského zásahu a veškeré zpracování probíhá automaticky. Díky optimalizaci

všech zapojených procesů se podařilo podstatně zvýšit efektivitu práce na všech

dotčených pracovištích. Podařilo se nám názorně ukázat, jak je možno tím, že se zlepší

efektivita práce, či úspora zdrojů na jednotlivých odděleních a vhodnou integrací s více

aplikacemi s využitím centrálně dostupného úložiště, dosáhnout optimalizace procesu

prostupujícího napříč celým podnikem. Potvrdil se tím dlouhodobý standard, že pomocí

vhodně zvoleného ECM, podnikového systému pro řízení a správu obsahu, lze

dosáhnout zvýšení efektivity práce a tím i nepřímo zlepšovat hospodářské výsledky

firmy.
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