Příloha k protokolu o SZZ č. _____

Diplomant: **Bc. Luboš Sípál**

Vysoká škola: Jihočeská univerzita

Aprobace: Fy – TchVn – k

Katedra: aplikované fyziky a techniky

Oponent diplomové práce:

Datum odevzdání posudku:

Mgr. Jiří Pech Ph.D.

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Management dokumentů pomocí EMC²Documentum a SAP

Kritéria hodnocení práce

(doplňte vždy právě jednu z možností; A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl)

1. Odborná správnost – znalost problematiky

(znalost řešené problematiky, specifické znalosti a schopnost je aplikovat na konkrétní problém)

A

2. Věcné chyby

(téměř žádné-nepodstatné, drobné-k rozsahu přiměřené, četné, závažné)

B

3. Struktura práce

(logická návaznost, vnitřní vyváženost)

C

4. Rozsah práce

(nadstandardní, standardní, dostatečný, nedostatečný)

B

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů

(původní výsledky, tvůrčí kompilace, jednoduchá kompilace, nepřínosné)

C

6. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

B

7. Grafická a formální úroveň:

(výborná, průměrná, dostačující, nevyhovující)

A

8. Jazykové a stylistické zpracování:

(výborné, průměrné, dostačující, nevyhovující)

B

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Dané téma, elektronizace a ukládání dat v rozsáhlé organizaci, je moderním a často se opakujícím prvkem. Podobný problém řeší nebo řešilo již mnoho jiných firem.

Je třeba říci, že vytčené cíle práce nejsou zcela vhodně zvolené a obsahují i dílčí subjektivní mezikroky autora, které nemají s celkovým výsledkem práce mnoho společného. Popis použité metodiky je neurčitý a seznamuje nás pouze s obecným postupem, ale ne se způsobem jakým ho chce autor provést. Autor píše o tom, že provedl analýzu, ale již ne o tom jakým způsobem a jaké byly její výsledky, známe pouze vítěze.

Některé pasáže práce jsou psány v množném čísle a zdá se tak, že autor nepracoval vždy samostatně. Některé pasáže úvodu a závěru práce působí jako reklama na uvedenou firmu. Druhá část práce navíc působí jako manuál k uvedenému produktu.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. Jakým způsobem prováděl autor analýzu zjištěné situace v podniku a jaké byly výsledky?
2. Pracoval autor samostatně nebo byl součástí kolektivu a práce vznikla jako vedlejší produkt vnitropodnikového úkolu?

Celkové hodnocení práce:

(výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce, je-li jedna položka hodnocena jako nevyhovující, musí být celá práce hodnocena jako nevyhovující)

Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl
-------------------- --------- ------------- ------- -----------

V Českých Budějovicích dne 1. 2. 2013

Peel Jiří
Podpis oponenta diplomové práce